ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

pRocrsso tplvlltulstRRt¡vo or Ap¡sÃo r.1". Ro-oogrzoz¡

São Gonçalo do Amarante - CE, 16 de Fevereiro de 2023.

ORIGEM: ATA DE REGISTRO DE PREçOS NO.28/2022, oRIGINÁRIA Do PREGÃo ELETRÔNICo No
02.04.04.2022 - PE.

ónaÃo GERENcIADoR: sEcRETARtA DE sEGURANÇA púBLtcA E cIDADANtA Do MUNtcípto DE
CASCAVEL/CE.

óneÃo ADERENTE: DEpARTAMENTo MUNrctpAL DE TRÂNStro E TRANSpoRTE RoDovtÁRto Do
MUNTCíptO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CE.

ABERTURA

O Presidente do Departamento Municipal de Trânsito e Transporte Rodoviário do Município
de São Gonçalo do Amarante - CE, Sr. Marcos Franklin Oliveira de Araújo, unidade gestora aderente,
no uso de suas atribuiçöes legais vem instaurar o presente processo administrativo de ADESÄO
(CARONA) No. AD-009/2023 à Ata de Registro de Preços No.28/2022, Originária do Presencial No.
02.04.04.2022 - PE - Órgão Gerenciador: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania do Município
de Cascavel/CE, tudo com fundamento na Lei No.8.666/93 e suas alteraçöes, na Lei No. 10,520/02 e
Decreto Municipal No.3.691/18, objetivando a ADESÃO À nrn DE REGtsTRo DE pREços pARA

IMPLANTAçÃO E GERENCIAMENTO DE SISTEMA DE MoNIToRAMENTo DE TRÂNSITo PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITo E TRANSPoRTE
RODOVTÁR|O DO MUNTCíptO DE SÃO GONçALO DO AMARANTE/CE.

JUSTIFICATIVA

Visando um sistema com mais tecnologia e custo benefício com necessidade da prestação de
serviços de locação de software de gestão e serviços de cobrança e assessoria a execução fiscal de
créditos tributários do Demutran.

RAZÃO DA ESCOLHA E JUSTIF|CAT|VA DO PREçO

A escolha recaiu sobre a empresa detentora dos preços registrados na Ata de Registro de
Preços No. 28/2022 originária do Pregão Eletrônico No. 02,04.04.2022 - PE que tem como orgão
gerenciador a Secretaria de Segurança Pública e Cidadania do Município de Cascavel/CE, qual seja,
W2E SOIUçöES TECNOLOG¡A LTDA - ME, por também atender a todas as condiçöes de
habilitação ju rídica, regula ridade fisca I e tra bal hista.

'?q

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

Como se sabe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos aquisitivos é selecionar a
proposta mais vantajosa à administração, e considerando o caráter excepcional das ressalvas de
licitação, um dos requisitos indispensáveis à formalização desses processos é a justificativa do preço,
os preços registrados na referida Ata são vantajosos para o Departamento Municipal de Trânsito e
Transporte Rodoviário por estarem abaixo dos coletados pelo setor de cotaçöes do município,
conforme mapa comparativo constante nos autos.

DOTAçAO ORçAMENTÁnn

As despesas serão realizadas à conta das seguintes dotações orçamentárias consignadas no
vigente orçamento e serão custeadas com os respectivos recursos:

1. DEPARTAMENTO MUNIC¡PAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO

1601 DEPART. MUN. DE TRANS.TRANSP. E RoDovtÁ - 26.782.0010,2.138 REALtzAçÃo DE
FlscAllzAçÃo e cogERTURA DE EVENTos - ELEMENTo DE DESpESAS: 3.3.90.39.00 ourRos sERV.
DE TERC. PESSOA JURíDlcA - sUBELEMENTo: 3.3.90.39,05 sERVtÇos rÉcrrllcos pRoFtsstoNAts -
FONTE DE RECURSOS: 1752OOOOOO RECURSO VINCULADO AO TRÂNSITO.

vALoR GLoBAk R$ 427.941.00 (euRrRocrruros ¡ vlrute ¡ srte u¡l ¡ nov¡ceruros r
QUARENTA E UM REAISI

¿
MARCOS N

Presidente

Trâns

E DE ARAÚJO
nicipal de

eTr nsporte Rodoviário

o